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Lietuva 35-ąjį kartą paminėjo tra-
giškų Sausio 13-osios įvykių metines 
ir Laisvės gynėjų dieną. Šiai progai 
skirti renginiai Pasvalyje prasidėjo 
tradicine pilietine akcija „Pergalės 
šviesa“. Namų, įmonių ir mokyklų 
languose vėl sužibo atminimo žvaku-
tės – gyvas laisvės gynėjų atminimo 
ir tautos vienybės simbolis.

Esame stiprūs, kol esame kartu

Sausio 13-osios naktis – 
tai laikas, kai ilgai netilo 
tankų dundesys, aidėjo 
šūviai, o žmonių vienybė 
tapo stipresnė už baimę. 
Tai naktis, kai paprasti 
žmonės stojo ginti laisvės, 
nežinodami, ar sulauks ry-
tojaus. Laisvę jie apgynė 
dainomis, žodžiu ir tikėjimu 
Lietuva. Praėjus trisdešimt 
penkeriems metams, jų 
drąsa ir auka tebėra gyva 
mūsų atmintyje – kartu 
tai ir pareiga perduoti šios 
istorinės nakties atmintį 
ateities kartoms.

Neturėjo teisės pasiduoti
Pasvalio krašto muziejuje su-

rengta jautri popietė „Tėvynę ap-
gynė“ su Lietuvos laisvės gynėjais 
Loreta Tručiliauskaite-Šlekiene ir 
Sauliumi Šlekiu. Jie dalijosi skau-
džiais ir jautriais prisiminimais apie 
lemtingą Sausio 13-osios naktį, gy-
venimą po tragedijos, surastą ramy-
bę Juodžionyse bei tikėjimą, kad ir 
šiandien, kaip ir prieš 35-erius metus, 
netrūktų vieningų, drąsių ir pasiry-
žusių ginti Lietuvos laisvę žmonių.

Tą lemtingą naktį prie Televizijos 
bokšto Loreta budėjo kartu su savo 
bendradarbe ir bendravarde Loreta 
Asanavičiūte. Abi jas parbloškė tas 
pats tankas. Deja, Loretai Asanavi-
čiūtei Sausio 13-osios naktis tapo 
paskutine, o mūsų kraštietė, gydyda-
masi tanko vikšrų sutraiškytas kojas, 
ilgus mėnesius praleido ligoninėje.

Loreta prisipažįsta, kad patirta 
baimė ir siaubas niekada neužsimirš, 
tačiau bėgant metams skausmą ji 
mokosi priimti šiek tiek lengviau.

„Turėjo praeiti labai daug laiko, 
kad galėčiau kitaip pažvelgti į tos 
nakties nuotraukas, kuriose po tanko 
vikšrais traiškomi žmonės. Vėliau 
man teko jas detaliai nagrinėti – 
padėti atpažinti sužeistuosius teis-
mo ekspertizei. Ligoninėje daviau 

daugybę interviu žurnalistams iš 
Lietuvos ir užsienio. Turėjau viską 
prisiminti ir išgyventi vėl ir vėl... 
Tai buvo nežmoniška kančia, tačiau 
suvokiau, jog privalau tai daryti, kad 
pasaulis sužinotų, kas čia įvyko. 
Iš manęs dažnai buvo pareikalau-
jama daugiau, nei galėjau pakelti. 
Kiekvieną kartą būdavo beprotiškai 
sunku – tiek fiziškai, tiek psicho-
logiškai. Tačiau sau pasižadėjau 
neturinti teisės pasiduoti vardan 
tų, kurie žuvo“, – dalijosi Loreta 
Tručiliauskaitė-Šlekienė.

Laisvės liepsna
Dienos metu Pasvalio Mariaus 

Katiliškio viešoji biblioteka kvietė 
vaikus, jaunimą ir suaugusiuosius 
sustoti akimirkai, įsiklausyti į save 
ir parašyti laišką laisvei. Šių laiškų 
biblioteka lauks iki sausio 19 dienos, 
o vėliau jie taps parodos dalimi – 
tyliais, bet itin reikšmingais laisvės 
liudijimais.

Vakare pasvaliečiai būrėsi prie 
laužo šalia Pasvalio kultūros centro, 
vaišinosi karšta arbata, skambėjo pa-
triotinės dainos. Specialiai renginio 
proga pastatytame autobuse buvo 
galima apžiūrėti istorinių fotografijų 
parodą, pažvelgti į sukurtą stilizuotą 
barikados fragmentą. Šis autobusas 
tapo simboline nuoroda į laiką prieš 
35 metus, kai dešimtimis autobusų 
žmonės vyko į Vilnių budėti prie 
strategiškai svarbių objektų, ginti 
laisvės ir valstybės ateities. 

Sausio 13-osios vakarą Pasvalyje 
taip pat surengta Pasvalio 507-osios 

kuopos šaulių priesaikos ir jaunųjų 
šaulių pasižadėjimo ceremonija. Išta-
rus priesaikos žodžius, šaulių gretas 
papildė aštuoni nauji šauliai, o pa-
sižadėjimą davė 23 jaunieji šauliai.

Atmintis vienija
Pasvalio Šv. Jono Krikštytojo 

bažnyčioje vyko šv. Mišios už Lie-
tuvos laisvės gynėjus. Mišias auko-

jo Pasvalio dekanas kun. Henrikas 
Kalpokas, kuris pabrėžė, jog jaunajai 
kartai Sausio 13-osios įvykiai jau 
tampa tolima istorija.

„Kelias į laisvę nėra lengvas – 
už ją kartais tenka labai brangiai 
sumokėti. Tačiau tame istoriniame 
kelyje niekas nebuvo veltui, nei po-
grindžio spauda, nei paslapčiomis 
iškelta trispalvė, nei tremtys, nei 
rezistencinis pasipriešinimas, nei 
Sausio 13-osios aukos. Už tai, kad 
esame pašaukti laisvei, šiandien ga-
lime ir mokame atjausti Ukrainos 
tautą – suprasdami, kokia brangi ir 
nepamatuojama yra laisvės malonė. 
Vis dėlto šių dienų kontekste neap-
leidžia nuojauta, kad vėl gyvename 
Sausio 13-osios laikotarpiu – ir ne 
tik Lietuvoje, bet ir visoje Europo-
je...“ – sakė dvasininkas.

Sausio 13-osios metinių renginio 
baigiamuoju akordu tapo Pasvalio 
kultūros centre koncertavusi dainų 
kūrėja ir atlikėja Vilija Radvilė (Ur-
bonienė), žinoma ne tik gimtajame 
Rokiškyje, bet ir visoje Lietuvoje. 
Jos jausmingos dainos nepaliko abe-
jingų, paliesdamos klausytojų širdis 
savo emociniu tikrumu. 

Laisvė niekada neprasideda iš 
naujo – ji tęsiasi tol, kol yra, kas ją 
gina. Praėjus trisdešimt penkeriems 
metams, Sausio 13-osios atmintis ir 
toliau vienija žmones, primindama 
atsakomybę už laisvę šiandien ir 
rytoj. Esame stiprūs tol, kol esame 
kartu.

Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Šaulio priesaiką skaito Dainius 
Vareika.

Loreta Tručiliauskaitė-Šlekienė ir Saulius Šlekys dalinosi prisimi-
nimais iš lemtingos Sausio 13-osios nakties. 

Šv. Mišios už Lietuvos laisvės gynėjus.

Laisvės gynėjų dienos minėjimas Pasvalyje.

Šaulių priesaikos ir jaunųjų šaulių pasižadėjimo ceremonija.

Prie laužo – bendrystė ir atmintis.

Koncertavo dainų kūrėja ir 
atlikėja Vilija Radvilė.




